
1  

  

    

  
  

GIUNTA REGIONALE  

  

  

 
DETERMINAZIONE n. DRG/114 del 14/12/2022 
 
DIREZIONE GENERALE 
 
UFFICIO PROGRAMMI A GESTIONE DIRETTA E COOPERAZIONE 
 

 

 

OGGETTO: progetto Take it Slow, 10255547. Organizzazione del quinto Steering Committee, 

Liquidazione in favore della ditta Società Consortile Oltre il Marre a r.l.. CIG ZB53730E85, CUP 

C19D20000270006.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

PREMESSO CHE  

- La Regione Abruzzo è partner del progetto Take It Slow, finanziato dal Programma Interreg 

Italia Croazia, con tematica turismo e volto ad incrementare la prosperità e il potenziale di 

crescita verde delle zone costiere e interne del Mediterraneo, al fine di raggiungere cambiamenti 

tangibili nella gestione delle destinazioni turistiche; 

- Il progetto è partecipato da 12 partner, alcuni nazionali ed altri stranieri, con la Regione 

Dubrovnik/Neretva in qualità di Lead Partner; 

- Il budget complessivo del progetto è di € 3.764.695 di cui in capo alla Regione Abruzzo € 

194.000;  

CONSIDERATO CHE  

- tra le attività progettuali previste a carico della Regione Abruzzo, vi era l'organizzazione del 

quinto Steering Committee di progetto, come previsto dall’Application Form nell’ambito della 

WP 1 Project Management e nell'attività Activity 1.3 - Steering and monitoring of the project 

implementation; 

- L’evento si è tenuto nei giorni 20 e 21 giugno 2022 e ha visto la partecipazione di diversi 

partner di progetto e svolte anche sessioni per incontri di verifica e programmazione di attività 

progettuali con visita sul territorio della Costa dei Trabocchi, oggetto d’intervento scelto dalla 



2  

Regione Abruzzo, con la specifica di finalità di coordinare, supervisionare e monitorare le 

attività sulla base degli obiettivi fissati in termini di tempo, costo e risultato.  

- in occasione di detto incontro, con determinazione n. DRG/42 del 18/07/2022, qui 

integralmente richiamata, è stato affidato alla ditta Società Consortile Oltre il mare a r.l. con 

P.I. n. 02438660694 e sede legale in Palazzo d’Avalos, Piazza del Popolo, 28 - 66054 Vasto 

(Ch) il servizio di Organizzazione del quinto Steering Committee del progetto Take It Slow, 

per il servizio di catering -coffee break e lunch-, organizzazione meeting, trasporto, alloggio e 

visite guidate nei termini previsti dall’offerta con preventivo complessivo di spesa di € 3.343,40 

da assoggettare in parte ad IVA al 10% e in parte ad iva al 22% secondo il seguente dettaglio: 

 Imponibile IVA tot 

quota IVA al 
10% 

1.764,00  176,40  1.940,40  

quota IVA al 
22% 

1.150,00  253,00  1.403,00  

 Totale  2.914,00  429,40  3.343,40  

 

- che, per la prestazione di cui sopra, la predetta ditta Società Consortile Oltre il mare a r.l. con 

P.I. n. 02438660694 ha trasmesso la fattura elettronica n. 2-SPLIT del 06/10/2022, acquisita 

al progressivo del protocollo regionale n. 9410/22 del 09.10.2022; 

 

VERIFICATO CHE: 

- il DURC della ditta menzionata, acquisito con protocollo INAIL_33555485 è in corso di validità 

e che il creditore è in regola con i contributi INPS e INAIL; 

- la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno di riferimento; 

- la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa nell'anno di riferimento dell'impegno;  

- il documento di spesa prodotto è conforme alla legge; 

- il servizio è stato fornito in conformità ai requisiti quali/quantitativi richiesti e che la prestazione 

è esigibile, ai sensi di quanto previsto dalle lettere a), b) e c) del paragrafo 6, Allegato 4/2 del 

D.lgs. 118/2011; 

- in sede di affidamento la Società Consortile Oltre il mare a r.l. ha presentato le dichiarazioni, 

acquisite al prot. 0274444 del 18/07/2022, inerenti l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alle gare pubbliche previste dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e il possesso dei 

requisiti stabiliti dall’art. 83 del medesimo decreto; 

- la ditta ha rimesso apposita dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

acquisita al protocollo n. 0490378/22 del 17/11/2022 e indicato per la liquidazione il conto 

corrente bancario con IBAN IT02E 03069 09606 10000 151040; 



3  

 

TENUTO CONTO CHE 

- per la gestione degli aspetti contabili del progetto Take It Slow, sul bilancio della Regione 

Abruzzo è stato costituito il capitolo 11881 art. 1 denominato Programma Interreg Italia- Croazia 

Realizzazione Progetto Take It Slow - Spese Di Rappresentanza con P.d.c.: 1.03.02.02.000 che, per 

l’annualità 2022, presenta una disponibilità di € 4.500; 

- con la citata DRG/42 del 18/07/2022 è stata individuata la copertura economica 

dell’affidamento di cui sopra, effettuando apposito impegno di spesa di € 3.343.40, sul capitolo 

n. 11881 art. 1 annualità 2022, registrato con il numero 3220 del 18/07/2022; 

- trattandosi di somme sottoposte a rendicontazione, contestualmente all’impegno, è stato 

necessario procedere all’accertamento delle risorse in entrata con le seguenti modalità: 

accertamento di € 2.841,89 sul capitolo 21881 art. 1 (destinato alla gestione della quota del 

finanziamento comunitario) e di € 501,51 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della 

quota del cofinanziamento nazionale); 

 

RITENUTO PERTANTO  

- di procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 2-SPLIT del 06/10/2022 acquisita al 

progressivo del protocollo regionale n. 9410/22 del 09.10.2022, emessa dalla ditta Società 

Consortile Oltre il mare a r.l. con P.I. n. 02438660694 e sede legale in Palazzo d’Avalos, Piazza 

del Popolo, 28 - 66054 Vasto (Ch) per il servizio affidato con determinazione n. DRG/42 del 

18/07/2022 per complessivi € 3.343,40 da assoggettare in parte ad IVA al 10% e in parte ad 

iva al 22% secondo il seguente dettaglio: 

 Imponibile IVA tot 

quota IVA al 
10% 

1.764,00  176,40  1.940,40  

quota IVA al 
22% 

1.150,00  253,00  1.403,00  

 Totale  2.914,00  429,40  3.343,40  

 

VISTI  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 3 del 24/01/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024”;  



4  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 07/02/2022 avente ad oggetto “Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 e relativi allegati. 

Approvazione”;  

- la DGR n. 405 del 29/07/2022 che ha assegnato la responsabilità tecnica del progetto Take It 

Slow al Servizio Politiche Turistiche e Sportive del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo 

e il supporto amministrativo contabile alla Direzione Generale; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la DGR n. 404 del 21.07.2022 recante la Parziale revisione dell’assetto organizzativo della 

“Direzione Generale” la quale ha previsto l’assegnazione all’interno della medesima Direzione 

dell’ufficio Programmi a Gestione Diretta e Cooperazione; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato la responsabilità dell’ufficio 

Programmi a gestione diretta e cooperazione, al Dott. Enrico Sevi; 

 

DETERMINA  

  

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

- Di liquidare alla ditta Società Consortile Oltre il mare a r.l. con P.I. n. 02438660694 e sede 

legale in Palazzo d’Avalos Piazza del Popolo, 28 - 66054 Vasto (Ch), la allegata fattura 

elettronica n. 2-SPLIT del 06/10/2022, acquisita al progressivo del protocollo regionale n. 

9410/22 del 09.10.2022 quale corrispettivo per il servizio di organizzazione del quinto Steering 

Committee del progetto Take it Slow come affidato con determinazione n. DRG/42 del 

18/07/2022 per complessivi € 3.343,40 da assoggettare in parte ad IVA al 10% e in parte ad 

iva al 22 secondo il seguente dettaglio: 

 Imponibile IVA tot 

quota IVA al 
10% 

1.764,00  176,40  1.940,40  

quota IVA al 
22% 

1.150,00  253,00  1.403,00  

 Totale  2.914,00  429,40  3.343,40  

 

- Di dare atto che la liquidazione è da effettuarsi sull’impegno di € 3.343.40 n. 3220 del 

18/07/2022, effettuato con determinazione n. DRG/42 del 18/07/2022 sul capitolo n. 11881 

art. 1 annualità 2022; 



5  

- Di dare atto che l’IVA per complessivi € 429,40 sarà versata all’erario, secondo le modalità 

previste dall’art. 17 ter DPR 633/72 s.m.i., in base a quanto previsto dalla Legge di Stabilità n. 

190 del 2014; 

- Di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria al pagamento dell’importo netto di 2.914,00 alla 
citata ditta Società Consortile Oltre il mare a r.l. sul conto bancario dedicato avente codice 
IBAN: IBAN IT02E 03069 09606 10000 151040; 

- Di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza.  

 

L’Estensore 
Enrico Sevi 

Il Responsabile dell’ufficio Programmi a 
Gestione Diretta e Coopoerazione 

Enrico Sevi 

 

f.to elettronicamente f.to elettronicamente 
 
 

 

    

Il Direttore Generale 

Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 


